Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700112

112

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2017. Contratante: CODEBA .
Contratado: Contrate Engenharia Ltda - ME. Objeto: Prorrogação da vigência por mais
12 meses a partir da data da assinatura. Preço: R$1.607.730,00. Data de Assinatura:
13/09/2019. Signatários: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Carlos Autran de
Oliveira Amara (Diretores da CODEBA), João Gilberto Savastano Garrido - Sócio da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 399003

Nº Processo: 446/19-16. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Botijões de
Gãs G.L.P / 20 kg, por um periodo de 12 (doze) meses, com entrega conforme demanda da
CODESP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00031-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2019) 399003-00053-2018NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Encerramento dos Contratos nº 04/2000 e 22/2001; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; ARRENDATÁRIA: Yara Brasil Fertilizantes; OBJETO: Visa
atestar que todas as pendências relacionadas ao término dos contratos de arrendamento
da área 23 no Porto de Vila do Conde, foram cumpridas pela arrendatária; DATA DA
ASSINATURA: 10.7.2019; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Maria Helena
Moscoso, respectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP e
Leonardo Santos da Silva, Representante Legal da Arrendatária.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 206/2019.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01 (UMA)
EMPILHADEIRA À DIESEL SOBRE RODAS PARA UTILIZAÇÃO NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA/RN. O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 18/09/2019. A Abertura
e a Disputa estão marcadas para o dia 27/09/2019, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 43/2019. Processo Administrativo nº 12.679/2019
decorrente da Dispensa de Licitação nº 17/2019. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: HENRIQUE
WAGNER NOVAIS FERREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.963.084/0001-18. Objeto:
"Aquisição de bens duráveis". Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Valor
desta Ordem de Fornecimento: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). Reserva
Orçamentária: 704/2019. Rubrica Orçamentária: 411201 - Manutenção e adequação de
bens móveis/equipamentos. Assina pela CDRJ seu Diretor-Administrativo Financeiro, Helio
Szmajser, e pela HENRIQUE WAGNER NOVAIS FERREIRA, seu Sócio Proprietário, Henrique
Wagner Novais Ferreira. Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias corridos, a contar da
assinatura da Ordem de Fornecimento. Data de assinatura: 16/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 64/2018. Processo
Administrativo nº 7.940/2017 decorrente do Pregão Eletrônico nº 16/2017. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CONSTRUTORA COEFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.950.594/0001-27. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ n° 64/2018, pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 17/09/2019". Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993. Autorizado em 12/09/2019 na 2366ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.994.130,50 (um milhão novecentos e noventa e
quatro mil, cento e trinta reais e cinquenta centavos). Reserva Orçamentária: 276/2019.
Rubrica Orçamentária: 425903 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina
pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
CONSTRUTORA COEFER LTDA seu Sócio Gerente, Orlando de Oliveira Victorino. Prazo: 12
(doze) meses a contar de 17/09/2019. Data de assinatura: 16/09/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de service desk e sustentação de infraestrutura de tecnologia para
organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas de suporte,
rotina e demanda, compreendendo atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial
de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de tecnologia da informação do MJSP,
abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas e
recebimento, registro, análise, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários,
sustentação e projetos de evolução do ambiente de infraestrutura tecnológica e
gerenciamento de processos de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, para o
Ministério da Justiça e Segurança Pública e suas unidades regionais. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii Sala 621 BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/09/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2019) 200005-00001-2019NE800027

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Termo de Doação SEI 9578492, Processo
n°08016.011533/2019-78, celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional - CNPJ
00.394.494/0008-02 e a Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização -
CNPJ/MF 13.699.404/0001-67 - Objeto: Itens de mobiliário escolar para as unidades
prisionais do Estado da Bahia: Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF - MDP),
Mesa Acessível (MA 01 - mesa para pessoa em cadeira de rodas) e Conjunto Professor 01,
em quantidades detalhadas no Anexo I do Termo de Doação SEI 9578492. Termo Definitivo
Assinado por: FABIANO BORDIGNON - Diretor Geral do Departamento Penitenciário
Nacional - DEPEN/MJSP e NESTOR DUARTE GUIMARÃES NETO - Secretário de
Administração Penitenciária e Ressocialização.

EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Termo de Doação SEI (9481271), Processo
n°08016.013234/2019-78, celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional - CNPJ
00.394.494/0008-02 e a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas
Gerais - CNPJ/MF 05.487.631/0001-09 - Objeto: Itens de mobiliário escolar para as
unidades prisionais do Estado de Minas Gerais: Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1
- MDF - MDP), Mesa Acessível (MA 01 - mesa para pessoa em cadeira de rodas) e Conjunto
Professor 01, em quantidades detalhadas no Anexo I do Termo de Doação SEI (9481271).
Termo Definitivo Assinado por: FABIANO BORDIGNON - Diretor Geral do Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN/MJSP e MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO - Secretário de
Estado de Justiça e Segurança Pública.

EDITALNOTIFICAÇÃO Nº 2, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN torna público a instauração do
Processo de Tomada de Contas Especial, tombado sob o número 08016.007371/2009-00,
visando apurar danos ao Erário proveniente das impropriedades detectadas no âmbito dos
Convênios nº 033/2003 - "Projeto Crê-Ser I" e n.º 056/2004 - "Projeto Crê-Ser II" - Busca
do Equilíbrio Psico-Afetivo dos Servidores das Unidades Prisionais CDP - PI - IPA, conforme
razões expostas no Relatório de Tomada de Contas Especial n.º
2/2016/COAPC/CGFN/DIRPP/DEPEN (1706845). Em razão do falecimento do Sr. Sydney
Meana, CPF: 035.118.397-34, bem como pelo fato de seu inventariante ou administrador
provisório Sra. Ana Beatriz Storti Mayworm (esposa) e/ou seus filhos advindos do
casamento com o referido falecido (herdeiros) estarem em local incerto e não sabido, a
Divisão de Prestação de Contas e Tomada de Contas Especial - DIPCTCE, notifica o ESPÓLIO
DO SR. SIDNEY MEANA, CPF: 035.118.397-34, na pessoa de seu representante legal, para,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações
acerca da irregularidade apontada e/ou recolher aos cofres do Tesouro Nacional (mediante
GRU, código 18836-0), o valor total R$ 828.715,53 (oitocentos e vinte oito mil setecentos
e quinze reais e cinquenta e três centavos), acrescidos de atualização desde a respectiva
data da ciência do fato pela Administração até a data desta publicação. O não
recolhimento do débito ensejará o encaminhamento da TCE ao Tribunal de Contas da
União.

FABIANO BORDIGNON
Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional

COORDENAÇÃO-GERAL DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2019 ao Convênio Nº
822643/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA, CNPJ nº 96291141008407. Solicitação de Prorrogação de Prazo do
Convênio nº 138/2015 - Siconvi nº 822643/2015 - Aparelhamento de 159 Unidades Básicas
de Saúde no Sistema Prisional do Estado de São Paulo, a contar de 31/10/201. Valor Total:
R$ 12.983.730,63, Valor de Contrapartida: R$ 259.674,61, Vigência: 01/11/2019 a
31/10/2020. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários: Concedente: FABIANO
BORDIGNON, CPF nº 01470797992, Convenente: NIVALDO CESAR RESTIVO, CPF nº
070.914.928-03.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200334

Número do Contrato: 15/2017. Nº Processo: 08200012102201607. PREGÃO SISPP Nº
10/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
08220952000122. Contratado : RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual por mais 03 (três) meses, ou seja de 14.09.2019 a 13.12.2019. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações. Vigência: 14/09/2019 a 13/12/2019. Valor Total:
R$297.713,67. Fonte: 100000000 - 2019NE800337. Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 200334-00001-2019NE000328
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.740, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
notifica a empresa HR VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ Nº 10.739.606/0001-05,
ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que
apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/76121, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.741, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
notifica a empresa PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS, CNPJ Nº 33.000.167/0009-
69, ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que
apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/76244, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-17T00:20:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial